
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

  

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio Progettazione e Manutenzione stradale Zona omogenea Tirrenica Centrale-Eolie 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dei “Lavori per la realizzazione di un paramento 

murario in c.a. insistente sulla strada provinciale di collegamento tra la S.P. 115 e la necropoli di Abacena, 

c.da Porticella nel Comune di Tripi”. 

CUP: B27H22003600003 

CIG: 955784358E  

Nomina RUP     

Approvazione progetto                           

Assunzione impegno di spesa € 105.600,00 

Affidamento diretto alla ditta AVENI DANIELE  

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

Premesso: 

- che i nuovi Enti intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la costruzione e 

manutenzione delle strade; 

- che con Determina Dirigenziale n. 1200 del 28/10/2022 il sottoscritto Ing. Antonino SCIUTTERI è stato 

delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 

165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle 

competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- che trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 

77 del 2021), convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021; 

- che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte“; 

Considerato che nell’ambito della III Direzione – Viabilità Metropolitana tra le figure professionali, aventi 

titolo ad assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dei suddetti lavori, è stato individuato 

l’Ing. Antonino SCIUTTERI funzionario e titolare di Posizione Organizzativa in possesso dei requisiti 

richiesti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il progetto dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 105.600,00 di cui € 60.948,48, per lavori 

al netto del ribasso del 20% comprensivi di € 3.237,80 per oneri della sicurezza e di € 27.049,77 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

 

 

2015 28/12/2022

1779 29/12/2022



 

 

Dato atto: 

- che dall’Albo Operatori Economici dell’Ente è stata individuata la Ditta AVENI DANIELE, con sede in  

Tripi (ME), Corso Italia, 23 – P.I. 02794860839 in possesso della categoria richiesta per i lavori in oggetto; 

- che questo Servizio ha provveduto ad affidare i lavori in oggetto con procedura telematica sul portale della 

Città Metropolitana di Messina alla ditta AVENI DANIELE, che ha dichiarato la propria disponibilità ad 

eseguire con immediatezza i lavori in oggetto, obbligandosi al rispetto di modalità, tempi, prezzi e condizioni 

esposte negli elaborati progettuali e documentali che lo costituiscono, accettando la riduzione del 20% dei 

prezzi a b.a., le modalità di contabilizzazione e liquidazione in atto vigenti nell’Ente e di aver già preso visione 

dei luoghi oggetto d’intervento. Nonché la conferma del possesso dei requisiti previsti di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. ed il possesso della categoria OG3 classifica I a conferma della propria capacità 

tecnica, professionale, economica-finanziaria; 

- che la stessa Ditta non risulta avere avuto affidati lavori da questo Ente negli ultimi tre anni; 

- che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 105.600,00, trova copertura finanziaria 

al cap. 7742 Bilancio 2022; 

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_35386147          

con scadenza 05/03/2023;  

Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della ditta 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

6/11/2012;  

Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 04; 

Visti: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 
 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7742 del bilancio 2022;  

Visti: 

-  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

-  lo Statuto Provinciale; 

-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

-  il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019 

             DETERMINA 

  

  

Nominare l’Ing. Antonino SCIUTTERI della III Direzione – Viabilità Metropolitana, titolare di Posizione 

Organizzativa ed in possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., quale 

Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti di competenza; 

Approvare il progetto dei “Lavori per la realizzazione di un paramento murario in c.a. insistente sulla strada 

provinciale di collegamento tra la S.P. 115 e la necropoli di Abacena, c.da Porticella nel Comune di Tripi”, 

(come da quadro economico allegato), per un importo complessivo di € 105.600,00 di cui 60.948,48, per 

lavori al netto del ribasso del 20% comprensivi di € 3.237,80 per oneri della sicurezza e di € 27.049,77 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Affidare i lavori in oggetto all’impresa AVENI DANIELE, con sede in Tripi (ME), Corso Italia, 23 – P.I. 

02794860839, per un importo contrattuale di € 60.948,48;   

Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2.1.9.14 



 

 

Cap. 7742 Descrizione  TRASFERIMENTO STATO PER CONTRIBUTO SVILUPPO 

INVESTIMENTI 

SIOPE  CIG     955784358E  CUP B27H22003600003 

Creditore  

Causale Lavori per la realizzazione di un paramento murario in c.a. insistente sulla strada provinciale 

di collegamento tra la S.P. 115 e la necropoli di Abacena, c.da Porticella nel Comune di Tripi 

 

Modalità Finanz. Bilancio Prov. 2022 

Imp./Prenot.  Importo  € 105.600,00 

 

IMPUTARE  la spesa di € 105.600,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 

di cui alla L. n.190 del 06/11/2012 in capo al sottoscritto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio. 

       

                             LA DIRIGENTE REGGENTE 

                 Ing. Anna CHIOFALO 

                    Firmato digitalmente 

 

Allegati:  

- Quadro tecnico economico 

 

 

 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  7742  2022  

Data scadenza Importo 

2022 € 105.600,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

  

              LA DIRIGENTE REGGENTE 

              Ing. Anna CHIOFALO 

                 Firmato digitalmente 

                       
       


